
                                                                                                                                3795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 dicembre 2022, n. 1885
Approvazione dello Schema di Regolamento avente ad oggetto: “Regolamento della Scuola regionale di 
Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia 
locale)”.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce.

Premesso che:
la Regione Puglia, in applicazione della potestà legislativa sancita dall’art. 117, IV comma della Costituzione, 
con Legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della Polizia locale) ha introdotto la riforma 
dell’ordinamento della Polizia locale della Regione Puglia adeguandone disciplina, funzionamento e compiti 
al mutato contesto istituzionale ed amministrativo in cui i relativi Corpi e Servizi si trovano ad operare.

Con Deliberazione n. 1701 del 26 settembre 2018 la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione di un nuovo 
organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia locale” (Scuola).

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 1, della L.r. n. 37/2011, la Scuola ha la finalità di promuovere 
la realizzazione di un sistema permanente di formazione (anche interregionale) riservata agli operatori della 
Polizia locale per l’accesso ai ruoli nonché per la qualificazione e l’aggiornamento professionale.

CONSIDERATO che
con Regolamento regionale 18 dicembre 2018, n. 19 -“Regolamento “ Scuola regionale di Polizia locale” 
in applicazione all’art. 20 della l.r. n. 37/2011”- sono stati stabiliti: a) i criteri per l’organizzazione e il 
funzionamento delle attività̀ formative, nonché per la costituzione del Comitato Didattico-scientifico di cui 
all’articolo 21 della sopra citata norma regionale; b) la durata e le caratteristiche dei corsi, nonché le modalità 
di svolgimento delle prove finali; c) le modalità e i criteri per l’istituzione e la gestione dell’albo dei docenti di 
cui all’articolo 22 della citata L.r. n. 37/2011.

Con Deliberazione della Giunta regionale n. 2160 del 25 novembre 2019, si è  provveduto ad avviare un 
rapporto di reciproca collaborazione  tra la Regione Puglia e l’Agenzia regionale ARTI  con l’approvazione di 
uno schema di accordo di cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. 241/90, al fine di assicurare un’immediata 
operatività della Scuola, sostenere la realizzazione delle attività formative in applicazione delle norme di 
legge regionale e dei regolamenti sopra citati e  garantire l’attività di supporto amministrativo-contabile per 
l’attuazione delle finalità di cui alla L. r. n. 37/2011; accordo prorogato con DGR n. 1862/2020 e  DGR n. 
1857/2021.

In esecuzione degli impegni operativi previsti all’art. 3 dell’accordo, ARTI, quale struttura amministrativa- 
contabile regionale, mettendo a disposizione la propria competenza ed esperienza in materia formativa 
nonché gli strumenti organizzativi e professionali di cui è dotata, ha provveduto a realizzare la piattaforma 
da utilizzare per l’aggiornamento dell’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia Locale e per la fruizione, 
in modalità e-learning, dei percorsi formativi  nonché a fornire il supporto amministrativo contabile per 
l’immediata operatività della Scuola assicurando la gestione  delle attività formative. 

RILEVATO che
Nell’anno 2021 la Scuola ha avviato, attraverso la piattaforma e-learning, raggiungibile al indirizzo:                    
www.polizialocale.regione.puglia.it, la propria attività programmando e gestendo  le prime quattro edizioni 
del percorso formativo “al ruolo” di Ispettore per il Distretto di Bari (Provincia di Bari, BAT e Foggia) e per 



3796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

il Distretto di Lecce (Provincia di Lecce, Brindisi e Lecce)  e la prima edizione  sperimentale per percorso 
formativo per gli agenti di Polizia locale neo assunti del Comune di Bari.

La Scuola è in procinto di ampliare la propria offerta formativa attraverso la programmazione e la gestione di 
corsi di formazione avanzata e di formazione al ruolo secondo le previsioni di cui all’ art. 8 del R.r. n. 11/2017.

PRESO ATTO che

La Commissione tecnico - consultiva, ex art. 19 della L.r. 37/2011, nella seduta del 11.04.2022, ai sensi della 
20 della citata legge regionale, ha costituito un gruppo di lavoro finalizzato a definire i correttivi da apportare 
al R. r. n. 19/2018, volti a consentire un maggiore efficacia ed efficienza delle iniziative programmate e gestite 
dalla Scuola.

Il gruppo di lavoro, in data 12 ottobre 2022, ha trasmesso alla Sezione Enti Locali, per gli adempimenti 
amministrativi di competenza, le proprie proposte di modifica al R. r n. 19/2018.

A seguito dell’acquisizione delle proposte di modifica, testé citate, la Sezione Enti Locali ha predisposto, 
nel rispetto delle regole per la redazione dei testi normativi, la proposta di regolamento avente ad oggetto 
la modifica del R. r n. 19/2018 e l’ha sottoposta alla verifica preventiva da parte della Sezione Supporto 
Legislativo della Giunta regionale.

In esito a tale verifica la Sezione Supporto legislativo ha segnalato la necessità di apportare ulteriori revisioni e 
modifiche, sia per quanto concerne il drafting che la conformità alle norme vigenti, al menzionato regolamento 
regionale.

La Sezione Enti Locali, con l’assistenza della Sezione Supporto Legislativo, ha predisposto l’allegato schema di 
regolamento che reca la disciplina delle attività di formazione rivolte agli operatori di Polizia locale al fine di 
garantire l’adeguatezza e l’uniformità dei processi formativi nell’ambito regionale e interregionale.

Si ritiene, pertanto, alla luce delle risultanze istruttorie, di proporre alla Giunta Regionale di approvare lo 
schema del regolamento (allegato A) che disciplina e individua, in particolare:

•	 la struttura organizzativa della Scuola: compiti e funzioni;

•	 l’articolazione del sistema permanete di formazione;

•	 le procedure di avvio e svolgimento delle attività formative.

VISTI:

•	 il D. L. vo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D. L.vo 10 agosto 2014, n. 126, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;

•	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

•	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 “;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022 – 2024;

Garanzia di riservatezza

La pubblicazione su BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o al sito Istituzionale, salve le garanzie della legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 



                                                                                                                                3797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento 
è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera 
c), della L.r. n.7/1997 e dell’art. 20 della L.r. n. 37/2011, propone alla Giunta:

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale di cui sopra, parte integrante della 
presente deliberazione;

2.	 di approvare lo schema di Regolamento avente ad oggetto: “Regolamento della Scuola regionale di 
Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia 
locale)”;

3.	 di stabilire che l’allegato schema di Regolamento sarà trasmesso, per il tramite del Segretario generale 
della Giunta regionale, alla competente Commissione Consiliare per l’acquisizione del parere preventivo 
obbligatorio e non vincolante, ai sensi dell’art. 44, comma 2 della L.R. n. 7/2004, come modificato dall’art. 
3 della L.R. n. 44/2014;

4.	 di rinviare a successivo provvedimento, l’approvazione definitiva del Regolamento avente ad oggetto: 
“Regolamento della Scuola regionale di Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 
2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale)”, allegato al presente provvedimento;

5.	 di demandare alla Sezione Enti Locali ogni altro atto o provvedimento necessario all’adozione della 
presente deliberazione;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali	
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO)                                                          

Il Dirigente della Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                  	

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                        	

Il Presidente della Giunta Regionale  
(dott. Michele EMILIANO)                                                   	



3798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

          DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale di cui sopra, parte integrante della 
presente deliberazione;

2.	 di approvare lo schema di Regolamento avente ad oggetto: “Regolamento della Scuola regionale di 
Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della polizia 
locale)”;

3.	 di stabilire che l’allegato schema di Regolamento sarà trasmesso, per il tramite del Segretario generale 
della Giunta regionale, alla competente Commissione Consiliare per l’acquisizione del parere preventivo 
obbligatorio e non vincolante, ai sensi dell’art. 44, comma 2 della L.R. n. 7/2004, come modificato dall’art. 
3 della L.R. n. 44/2014;

4.	 di rinviare a successivo provvedimento, l’approvazione definitiva del Regolamento avente ad oggetto: 
“Regolamento della Scuola regionale di Polizia locale ai sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 
2011, n. 37 (Ordinamento della polizia locale)”, allegato al presente provvedimento;

5.	 di demandare alla Sezione Enti Locali ogni altro atto o provvedimento necessario all’adozione della 
presente deliberazione;

6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                3799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

Antonio Tommasi
28.11.2022
11:21:43
GMT+01:00



3800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023



                                                                                                                                3801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     



3802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023



                                                                                                                                3803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     



3804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023



                                                                                                                                3805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     



3806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023


